



Kryté parkovisko pri košickej nemocnici, ktoré je v zlom stave, stále nezrekonštruovali. Parkovacích miest je málo	. 2
Online, spravvy.stvr.sk, 29. 6. 2026, 7:00	
Kultúrne správy Rádia Devín	. 2
Rozhlas - Rádio Devín, Kultúrne správy Rádia Devín, 29. 6. 2026, 9:00	
MLADÝ HRÁČ UKONČIL KARIÉRU, STAL SA FUTBALOVÝM ROZHODCOM	. 2
Tlač, MY Extra - Žilinský kraj, 30. 6. 2026	
Analýza ukázala tri scenáre pre Košice	. 3
Tlač, SME - Korzár, 30. 6. 2026	



Kryté parkovisko pri košickej nemocnici, ktoré je v zlom stave, stále nezrekonštruovali. Parkovacích miest je málo

29. 6. 2026, 7:00, Zdroj: [spravy.stvr.sk](#), Vydavateľ: Slovenská televízia a rozhlas, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Laura Hoľanová, hovorca UPJŠ OR hovorkyňa UPJŠ, UPJŠ, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika

Dosah: 88 299 GRP: 1,96 OTS: 0,02 AVE: 1006 EUR

Kryté parkovisko pri košickej nemocnici, ktoré je v zlom stave, stále nezrekonštruovali. Parkovacích miest je málo

Časť museli pre nedostatok financií predať.

29. 6. 2026 07:00:00

Situácia sa zhoršila pred piatimi rokmi. Nemocnica vtedy musela časť krytého parkoviska úplne uzavrieť.

Foto: STVR

Zhrdzavené stĺpy, kvapkajúca voda či narušená statika. Tak vyzerá kryté parkovisko pri košickej novej nemocnici. Pred piatimi rokmi ho pre nevyhovujúci technický stav museli uzavrieť. Nemocnica na jeho opravu financie nenašla, a tak ho napokon predala.

Košičania to veľmi dobre poznajú. Zaparkovať pri novej nemocnici, najmä počas dňa, je mimoriadne náročné. Situácia sa zhoršila pred piatimi rokmi. Nemocnica vtedy musela časť krytého parkoviska úplne uzavrieť. Zo dňa na deň preto značne klesol počet parkovacích miest.

„Jedinou možnosťou bola demolácia a následná nová výstavba, čo s ohľadom na rozsah investície nebolo možné zabezpečiť z vlastných zdrojov nemocnice,“ priblížila hovorkyňa Univerzitnej nemocnice Louisa Pasteura v Košiciach Ladislava Šustová.

Problémom s parkovaním pred košickou nemocnicou sa v Správach venoval redaktor Ondrej Behún:

Zdroj: STVR

Parkovisko preto roky chátralo – až doteraz. Od nemocnice ho kúpila **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ)**, ktorá má hneď vedľa svoju lekársku fakultu. Univerzita chce tento priestor zrekonštruovať.

„Presný časový harmonogram rekonštrukcie, ako aj celkové náklady a termín znovuvvedenia parkoviska do prevádzky bude možné určiť až po detailnom posúdení reálneho technického stavu objektu,“ ozrejmila **hovorkyňa UPJŠ Laura Hoľanová**.

Sledujte spravodajstvo

STVR na WhatsApp

Zmena majiteľa však otvorila otázky, či budú môcť pacienti na „cudzom“ parkovisku vôbec parkovať. „Zámerom univerzity je uľahčiť situáciu s parkovaním, a to aj navýšením počtu parkovacích miest, ktoré budú slúžiť nielen zamestnancom a študentom lekárskej fakulty, ale aj zdravotníckemu personálu a pacientom,“ doplnila Hoľanová.

Koľko bude rekonštrukcia stáť a ako bude nové parkovisko vyzeráť, ukáže až projekt, ktorý zatiaľ univerzita nemá.

Moje odložené články

Autor: STVR

Kultúrne správy Rádia Devín

29. 6. 2026, 9:00, Relácia: **Kultúrne správy Rádia Devín**, Stanica: Rádio Devín, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika

[strojový prepis] ...*Titul Absolútna Slovenka roka 2026 získala Andrea Straková Fedorková, prodekanica pre vedu a výskum Prírodovedeckej fakulty **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, ktorá sa vyše pätnásť rokov venuje elektrochémii, nanotechnológiám a výskumu batériových systémov....*

MLADÝ HRÁČ UKONČIL KARIÉRU, STAL SA FUTBALOVÝM ROZHODCOM

30. 6. 2026, Zdroj: **MY Extra - Žilinský kraj**, Strana: 24, Vydavateľ: Petit Press, a.s., Autor: Peter Cingel, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, Právnická fakulta UPJŠ

Dosah: 203 116 GRP: 4,51 OTS: 0,05 AVE: 885 EUR

MLADÝ HRÁČ UKONČIL KARIÉRU, STAL SA FUTBALOVÝM ROZHODCOM

Rubrika: ŠPORT/INZERCIA

Vulgárnych divákov nerieši, na hláškach sa iba smeje.

Dvadsaťjedenročný Dušan Sedlák hrával futbal za Čaňu, Ždaňu a Geču. Napriek jeho mladosti však prišiel čas rozhodovať o jeho budúcnosti a Dušan zavesil kopačky na klinec. Pokračoval v rodinnej tradícii a na futbalových ihriskách začal pôsobiť ako rozhodca. O dôvodoch svojho rozhodnutia povedal: „K rozhodovaniu som mal vždy blízko. Už ako malý chlapec som vnímal, ako môj otec chodieval na zápasy najvyššej súťaže a mohol som ho sledovať v televízii. Po tom, ako otec ukončil rozhodcovskú kariéru, som sa ako sedemnásťročný začal pohrávať s myšlienkou, že by som pokračoval v jeho šľapajach. Otec ma do ničoho netlačil a nechával to na mne, aby som sa rozhodol, či sa chcem stať rozhodcom alebo chcem pôsobiť ďalej ako hráč. Zlom prišiel, keď ma raz oslovil predseda komisie rozhodcov ObFZ Košice – okolie Boris Benedik s tým, že práve prebieha školenie nových rozhodcov a či by som nemal záujem. Na jeho ponuku som bez dlhšieho váhania kývol a za pár týždňov som bol rozhodcom.“

Nesprávne vyhodnotenie situácie

Byť arbitrom nie je jednoduché. Prichádzajú zápasy dobré aj horšie. Aj mladý rozhodca sa s takými stretol. „Môj prvý mužský zápas bolo pohárové stretnutie medzi TJ Ploské a KAC Jednota Košice. Bol to jednoduchý zápas, ktorý skončil 1:6 pre hostí, ale prežíval som ho veľmi intenzívne, nakoľko rozhodovať mužom je oveľa väčšia zodpovednosť ako nejaké stretnutie prípraviek alebo žiakov v okrese. Ešte som toho veľa neodrozhodoval a ťažko mi vybrať jeden najlepší alebo najhorší zápas. Avšak mám jeden, keď som nesprávne vyhodnotil situáciu, keď na mňa po mojom rozhodnutí vybehlo asi päť hráčov a minimálne dvaja do mňa vrazili. Považoval som to za inzultáciu a preto som predčasne ukončil stretnutie. Po zápase sme spolu s kolegami nevedeli odísť z kabíny rozhodcov, pretože nás pred ňou čakali hostia a nechceli nás pustiť domov bez vysvetlenia. Napokon som zistil, že sa o inzultáciu jednať nemalo, keďže došlo len k nenásilnému vrazeniu do rozhodcu. Za nenásilné vrazenie do rozhodcu sa vylučuje z hry. Tento zápas ma prinútil viac sa teoreticky a mentálne pripravovať na takéto nezvyčajné a náročné situácie, aby som ich v budúcnosti dokázal vyriešiť správne.“

Divákov vôbec nerieši

Na Slovensku futbalu rozumejú všetci a tak niekedy ľudia z tribún cítia potrebu vysvetliť rozhodcom, ako by to malo byť správne, často aj veľmi nevyberanými výrazmi. Aj Dušan Sedlák sa s takýmto správaním stretáva. „Neobjektívne a vulgárne správanie divákov tu vždy bolo, je aj bude. Popravde, ja ako rozhodca divákov na stretnutí vôbec neriešim. Naopak, skôr sa zasmejem na nejakých hláškach, ktoré zvyknú adresovať na moju osobu. Avšak osobne to ako fanúšik futbalu odsudzujem, keďže veľaokrát sa na stretnutí nachádzajú aj deti, ktoré dostávajú veľmi zlý príklad a toto správanie potom častokrát replikujú po svojich rodičoch. Je na každom, ako sa k tomu postaví.“

Slušná komunikácia

Pri tak mladom rozhodcovi je dôležité aj získanie autority. Mnohí hráči sú podstatne starší. Dušan Sedlák to vidí takto: „So staršími hráčmi je to vždy komplikované. Úplne rozumiem tomu, že starší hráč, ktorý toho odohral veľa aj vo vyšších súťažiach, nebude úplne rešpektovať mladého chalana, ktorý rozhoduje a chce byť na ihrisku osobnosťou a autoritou. Preto som k nim vždy maximálne slušný a snažím sa získať ich úctu tým, že im už pred začiatkom stretnutia vykám a komunikujem s nimi pokojným tónom hlasu. Takto pristupujem nielen k starším hráčom, ale aj ku každému inému hráčovi bez ohľadu na vek. Tým, že im prejavíte úctu, vám vaše správanie často zrkadlia a sú úctiví tiež.“

Genné rady otca

Mladý arbitier má to šťastie, že pri plnení týchto neľahkých futbalových úloh má podporu tých najbližších. „Najviac ma jednoznačne podporuje môj otec. (Dušan Sedlák starší je bývalý prvoligový rozhodca, poznámka autora). Hneď od začiatku mojej rozhodcovskej kariéry so mnou rozoberal každé stretnutie a radil mi vo všetkých oblastiach. Niekoľkokrát sme dlho sedeli do noci za stolom a kreslil mi, aké je ideálne pozíčné postavenie pre rozhodcu a ako mám využívať flexibilný diagonálny systém. Bez jeho podpory a rád by som nebol tam, kde som teraz. Možno by som nebol ani rozhodcom a dúfam, že sa mi raz podarí dosiahnuť to, čo dosiahol on.“

Fyzický aj mentálny oddych

Jeho život však nie je len o futbale. „Mimo zeleného trávnikára to mám veľmi jednoduché. Počas týždňa pracujem na mojej fyzickej kondícii. Aspoň trikrát mám bežecký tréning a aspoň raz silový tréning vo fitnesscentre. Mimo toho študujem na **Právnickej fakulte UPJŠ** v Košiciach a popritom všetkom si stále snažím vyhradiť čas pre moju rodinu, priateľku a kamarátov,“ dodáva Dušan Sedlák na záver rozhovoru.

Dušan Sedlák. foto: archív D. S.

Autor: Peter Cingel, sportnet, MM

Analýza ukázala tri scenáre pre Košice

30. 6. 2026, Zdroj: **SME - Korzár**, Strana: 4, Vydavateľ: **Petit Press, a.s.**, Sentiment: **Neutrálny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **vedenie UPJŠ OR vedenie Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, UPJŠ, Fakulta verejnej správy UPJŠ**

Analýza ukázala tri scenáre pre Košice

Dokument porovnával rôzne modely správy.

Mesto Košice nedávno zverejnilo dlho očakávanú analýzu modelu samosprávneho usporiadania a riadenia Košíc, ktorú si pred časom objednalo od dvoch univerzít.

Dokument, ktorý minulý týždeň predstavili odborníci z Filozofickej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave a Ekonomickej univerzity v Bratislave, vychádza z rozsiahlych odborných analýz realizovaných v priebehu rokov 2025 a 2026.

Dlhodobé výzvy

Mesto Košice má v súčasnosti 22 mestských častí (MČ), ktoré majú svoje vlastné orgány, rozpočty i pôsobnosti. Spracovatelia predstavili tri možné varianty.

Prvá možnosť by priniesla najmenšiu zmenu, a to zachovanie súčasného systému mestských častí, no pri spresnení kompetencií a úprave vzťahov medzi miestnou samosprávou a mestom. Ide podľa nich o model s vysokou politickou priechodnosťou, no zároveň ponechávajúci neefektívny systém. Druhá možnosť čiastočne zodpovedá najnovšej novele zákona o meste Košice, ktorá nastavuje štyri väčšie mestské časti, zodpovedajúce súčasným okresom Košice I až Košice IV, ak sa **vedenie** mesta a MČ do určitého času nedohodnú inak.

Presun kompetencií a financovania

Podľa riešiteľov analýzy by v takomto modeli mali mestské časti posilnené kompetencie, no daná zmena by priniesla rozsiahly presun kompetencií a financovania. Daný model by bol podľa jeho slov organizačne, politicky i finančne náročnejší, než sa na prvý pohľad zdá. Výsledkom by boli umelo vytvorené mestské časti, bez vlastnej identity, so silnými kompetenciami. Tretí model predstavuje najvyšší stupeň integrácie, teda jedno mesto, s jedným primátorom a zastupiteľstvom, pričom mestské časti by zanikli ako právnické osoby.

„Najvýraznejšiu podporu odborného tímu získal model jednotného mesta so zachovaním lokálnej participácie. Tento variant predpokladá zánik mestských častí ako samostatných samosprávnych jednotiek, no zároveň vyzdvihuje využívanie mechanizmov, ktoré umožnia obyvateľom jednotlivých lokalít podieľať sa na rozhodovaní a presadzovať miestne priority. Podľa spracovateľov dokumentu ide o riešenie, ktoré najlepšie kombinuje čo najvyššiu efektívnosť riadenia, zrozumiteľnejšie kompetencie a silnejšiu strategickú koordináciu aktivít vnútri mesta. Ročne by prinieslo úsporu v miliónoch eur. V hodnotenom období rokov 2015 – 2024 by dosiahli takmer 60 miliónov eur,“ informovalo mesto Košice v tlačovej správe.

Doplnilo, že najmenej vhodným modelom bol podľa spracovateľov analýzy variant vytvorenia štyroch väčších mestských častí.

Alternatívny model

S týmto modelom ale pracuje nedávno schválená novela zákona o meste Košice z dielne poslancov NR SR Igora Šimka (Hlas-SD) a Andreja Sitkára (Smer-SD). Do návrhu novely sa krátko pred schválením v parlamente dostal inštitút referenda. Pozmeňujúci návrh bol schválený vo výbore, podľa neho by mesto Košice mohlo po dohode s mestskými poslancami a starostami pripraviť alternatívny model územného členenia.

O takto pripravenom návrhu by následne obyvateľstvo mesta rozhodovalo v referende. Zároveň sú podmienky návrhu nastavené tak, že maximálny počet mestských častí by nemohol byť viac než desať a najmenšia z nich by nemala mať menej ako päťtisíc obyvateľov, aby bol zachovaný cieľ racionalizácie a efektívnejšieho fungovania samosprávy.

Ak by bolo referendum neúspešné, prípadne by hlasujúci návrh mesta nepodporili, novela stanovuje, že počet mestských častí sa automaticky zníži na štyri, a to podľa aktuálneho okresného členenia.

Zachovanie dvojúrovňovej samosprávy

Jozef Andrejčák z Katedry verejnej politiky a teórie verejnej správy **Fakulty verejnej správy UPJŠ** v Košiciach skonštatoval, že z prezentácie analýzy možno zhodnotiť, že analýza objektívne zhodnotila aktuálny stav dvojúrovňovej samosprávy v metropole východu, a to vrátane problémov, ktoré vyplývajú z aplikačnej praxe. Andrejčák podotkol, že zatiaľ nemal možnosť preštudovať analýzu ako takú. Dodal, že prezentované hodnotenia súčasného stavu, napríklad o oblasti kompetencií či financií, ako aj ďalšie charakteristiky, sú známe.

„Navrhované modely berú na zreteľ aj súčasné platné znenie zákona o meste Košice a z môjho pohľadu považujem za vhodné zachovanie dvojúrovňovej samosprávy s počtom mestských častí štyri,“ dodal. Považuje tiež za potrebné, a očakával by, že daný materiál už bude hovoriť aj o prerozdelení kompetencií či nastaveniach financovania so zohľadnením špecifík nových mestských častí.



„Tak, aby to bolo efektívne – kompetenčne a finančne. Taktiež by takýto materiál mal následne riešiť možné otázky a potrebné postupy v kontexte vzniku nových mestských častí, napríklad prechody majetkov, možnosti vysunutých úradov nových mestských častí, a tak ďalej,“ vraví.

Odborník: Analýza má zmysel

Odborník na verejnú správu zdôraznil, že analýza má zmysel, vzhľadom na to, že mestské zastupiteľstvo má podľa nedávnej novely zákona časovo limitovanú právomoc v otázke úpravy počtu mestských častí. „Práve na základe tohto dokumentu by mal vychádzať navrhovaný nový model usporiadania dvojúrovňovej samosprávy,“ myslí si Andrejčák.

Jeden z predkladateľov nedávnej novely zákona o meste Košice Igor Šimko na margo analýzy skonštatoval, že je logické, že variant bez mestských častí, centralizovaným mestom vyšiel z analýzy ako najvýhodnejší, keďže by pri ňom zmizli výdavky na všetky úradovne mestských častí aj ich zamestnancov.

V súvislosti s tým, že analýza poukázala aj na riziká variantu so štyrmi mestskými časťami, ktorý navrhuje novela zákona za predpokladu, že sa mesto a jeho zastupiteľstvo nedohodnú inak do 31. marca 2027, sa Šimko vyjadril, že vníma skôr interpretačné riziká.

„Ak sa porovnáva nula, tri a štyri MČ, tak je logické, že čím viac mestských častí je, tým je to drahšie. Na druhej strane tento variant ráta aj s inými kompetenciami ako sú dnes, a teda sa miešajú dve rôzne veci. Jedna vec je fungovanie pri súčasnom stave, kde by pri znížení počtu mestských častí bola logická úspora, a druhá vec je, ak sa dajú kompetencie MČ, a tým pádom aj viac peňazí,“ vysvetľuje.

„Poslanci aj starostovia majú dnes jedinečnú príležitosť povedať si ako to chcú a ako to chcú občania,“ vraví, poukazujúc na to, že novela dáva predstaviteľom mesta a terajších mestských častí možnosť dohodnúť sa na inom počte, než štyri, maximálne ich však môže byť desať. Ich návrh by následne museli v referende odsúhlasiť občania.

Podotkol ale, že ak sa nedohodnú, automaticky začne platiť model štyroch mestských častí.

„My (predkladatelia) sme nerozhodli definitívne, dali sme im stupeň voľnosti, aby sa rozhodli tí, ktorých sa to týka,“ dodal.

NAJLEPŠIE HODNOTILA JEDNOTNÉ MESTO BEZ MESTSKÝCH ČASTÍ

DRAHÁ DIPLOMOVKA?

■ Analýza stála 180-tisíc eur a mesto ju zaplatilo z európskych zdrojov. Zmluvu s univerzitami uzavrela radnica v máji 2025 s tým, že spracovanie celej štúdie bolo stanovené na 13 mesiacov. Mestský poslanec a starosta Furče Dominik Babušík (nezávislý) prišiel pred tromi rokmi s iniciatívou znížiť počet mestských častí. Starostom veľkých mestských častí predložil niekoľko modelov na zlúčenie. Tí sa zhodli na deviatich administratívnych územiach - Košice I až Košice IX. V modeli sa však nepokračovalo. Výsledok, ktorý má hovoriť o zrušení všetkých mestských častí, ho neprekvapuje: „Očakávali sme, že najnižší možný počet bude najväčšou úsporou.“ Babušík si myslí, že počet mestských častí sa musí znížiť, ale nejaké by mali ostať. „Stále sa bavíme o optimalizácii. Centrálne v strede mesta veľakrát nevidí na iné sídliská. Vzhľadom na veľkosť územia, počet obyvateľov a budúci rozvoj mesta z pohľadu príchodu ďalšej pracovnej sily napríklad za Volvom je predpoklad, že mesto bude rásť.“ Počtom obyvateľov aj územím majú v tomto veľký potenciál podľa neho napríklad Krásna, Pereš, Poľov či Lorinčík.

Neostane však napokon analýza len akademickým materiálom? „Určite áno,“ odpovedá starosta. „Nechcem spochybňovať prácu ľudí na analýze, ale v kuloároch sa zvykne hovoriť, že to bola drahá diplomovka. Vždy to bude politické rozhodnutie.“ Otázka počtu mestských častí už podľa neho bude v rukách nového zastupiteľstva, ktoré vzíde z októbrových volieb.

„Ak zastupiteľstvo prijme iný model od 4 do 10 častí, tak to pôjde do Rady starostov, ktorá keď to zablokuje, tým sa to končí a uplatnia sa štyri časti.“ Menší počet je podľa Babušíka lepší pre rozvoj, akoby neboli žiadne.

FOTO: MESTO KOŠICE

Prezentácia výsledkov analýzy.